براہ کرم حکومت برطانیہ سے پوچھ کر بتائیں کہ وہ ہماری موجودہ عدم جارحانہ حالت میں ہمیں ہمارے حال پر چھوڑیں گے یا نہیں، بالخصوص جب ہم اپنے وعدہ پر کاربند ہیں اور برطانوی حکومت کے تعلق میں کسی شورش کا مظاہرہ نہیں کرتے“

روداد 35 سال 1895ء ترجمہ خط مورخہ 10 ذیقعدہ 1312ھ (مطابق 6 مئی 1895) منجانب مولوی محمد عبداللہ ہندوستان کٹ ملاؤں کا قائد، بجانب غلام خان و مولوی احمد جی امازی (یہ خط ایسے حالات میں تحریر ہوا کہ جب اس زمین کے اوپر اور آسمان کے نیچے ہندوستانی مجاہدین کے لئے کوئی قطعہ اراضی انگریزوں نے رہنے کے لئے نہیں چھوڑا۔

اس کے بعد راقم الحروف بھی بذات خود پٹھانستان تحریک پر بغیر امداد پاکستان کے فوق العادہ فتح حاصل کر کے مظفر و منصور پونچھ کی تحریک میں شامل ہو گیا اور چمرقد سے اپنا سارا اسلحہ اور ذخیرہ کار توں منگوا کر اس مقدس جہاد کے کامیاب بنانے میں وقف کر دیا الحمد للہ علی ذالک اور اپنی عادت قدیم کے مطابق مال و جان سے بہت قیمتی خدمات خفیہ طور پر انجام دیتا رہا۔ یہاں تک کہ حیدر آباد دکن کے وفد سے کراچی میں مل کر جب واپسی میں 26 جولائی 1948ء مطابق 18 رمضان 1367ھ بروز سوموار پونچھ محاذ جنگ کی طرف جاتے ہوئے راستے میں وزیر آباد اپنے آبائی گھر میں داخل ہوا تاکہ اطمینان کے ساتھ دو ماہ کی جمع شدہ ڈاک کا جواب لکھ سکوں۔ ناگاہ پولیس پہنچی اور راقم

”محکم دلائل سے مزین متنوع و منفرد موضوعات پر مشتمل مفت آن لائن مکتبہ“

راشٹریسوک سنگھ اکائی دل رائے انڈین یونین کی گورکھا، سکھ، راجپوت پلٹنن حکومت ہند اور راجہ کشمیر کے ایماء پر سارے ملک میں پھیل گئیں اور مسلمانوں کے قتل عام کا وہ بازار گرم کیا جو اب تک دنیا کے کان نے نہ سنا اور نہ دیکھا ہوگا۔ اس تحریک کی عین ضد پر ریاست پونچھ کے اندر اس نوجوان زیر بحث کی سرکردگی میں انقلابی تحریک کا زور بڑھ رہا تھا 26 اگست 1947ء مطابق 9 شوال 1367 ہجری بروز شنبہ پھر تحصیل باغ میں ایک بھاری جلسہ ہوا جس پر ڈوگرہ فوج نے بے دریغ گولیاں چلائیں جس سے بہت سے آدمی شہید اور مجروح ہوئے دوسرے روز 27 اگست 1947ء اس محبت وطن نے اپنی قوم ڈھونڈ سے مجاہدین کا ایک لشکر تیار کر کے باغ کی اس ڈوگرہ فوج پر جس کے ہاتھ میں